(2) In omnibus divites facti estis, ita ut nihil vobis desit in ulla gratia. (I Cor., I.) — Exinanivit semetipsum. (Phil., II, 7.) — Factus est nobis sapientia a Deo, et justitia et sanctificatio et redemptio. (I Cor., I, 30.)

Le plus ardent désir de l'Enfant Jésus est de nous communiquer tous ces biens infinis dont il est la source. « Venez à moi, nous crie-t-il de sa crèche, vous tous qui êtes pauvres, qui êtes faibles, qui êtes tentés, qui êtes tristes, qui portez avec peine le fardeau de la vie, et je vous soulagerai (1). » Oh ! qu'il est bon l'Enfant de Bethléem ; qu'il est libéral pour l'âme qui s'adresse à lui avec humilité et confiance (2) !

Si donc nous ne devenons pas des saints, c'est notre faute, la faute de notre paresse et de notre tiédeur. Le paresseux, dit le Saint-Esprit, veut et ne veut pas, *Vult et non vult piger*. Il est semblable à la porte qui, dans un jour, tourne vingt fois sur ses gonds et qui le soir se trouve toujours à la même place. En présence du divin Enfant qui a si bien voulu nous sauver, apprenons à vouloir nous sauver en l'aimant.

(1) Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. (Matth., XI, 28.)

(2) Bonus est Dominus animæ quærenti illum. (Thren., III, 25.)

L'amour divin nous rendra tout facile. « Qui aime ne fatigue pas, dit saint Augustin, *qui amat, non laborat*. Souffrir, se mortifier, être humiliée, privée de toutes les joies de ce monde, n'est pas une peine pour l'âme qui aime. Plus elle fait, plus elle souffre, plus elle désire faire et souffrir. Les flammes de l'amour divin sont comme celles de l'enfer, elles sont indomptables et ne disent jamais : c'est assez (1). » Demandons-les avec confiance à Celui qui n'est venu sur la terre que pour les allumer dans tous les cœurs.

Petite couronne : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.

Marie et Joseph, priez l'Enfant Jésus pour moi.

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit : comme il était au commencement et

(1) *Dura sicut infernus æmulatio; lampades ejus lampades ignis atque flammarum.* (Cant., VIII, 6.)

maintenant et toujours et aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Aspiration : Aimons l'Enfant de Bethléem, *amemus Puerum de Bethleem.*

Résolution : Être fidèle à prononcer le nom de Jésus dans les tentations.

XX^e VISITE.

LE VERBE ÉTERNEL DE RICHE S'EST FAIT *pauvre*.

*Eccutere de pulvere, consurge,
sede Jerusalem. (Is., LII, 2.)*